74RS0001-01-2023-005028-05

Дело № 1-833/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 20 ноября 2023 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шмелевой А.Н., при секретаре Фролове И.С., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Челябинска – ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника, адвоката Вялковой Е.В. представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года. Присоединение предыдущего приговора, всего к отбытию 3 года 1 месяц. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии. 

ДД.ММ.ГГГГ Металлургическим районным судом г. Челябинска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, условно с испытательным сроком на срок 2 года.

Осужденного: ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №8 Курчатовского района г.Челябинска по ч.1 ст.158.1 с применением ст.ст.74, 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и девяти преступлений предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В 2023 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, у неустановленных в ходе следствия лиц, находящихся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Для реализации преступного умысла, направленного на создание преступной группы, неустановленные в ходе следствия лица, разработали преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и определили состав участников преступной группы, распределив между участниками роли. После чего в 2023 году, в период по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, посредством общения и переписки в сети «Интернет», вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с указанными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, заранее распределив между собой роли. Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, 

<

адрес> за денежное вознаграждение, подыскивали источники приобретения партий наркотических средств, после чего передавали указанное наркотическое средство соучастнику – ФИО3 После чего, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, давали указания ФИО3 об организации на территории 

<

адрес> «закладок» - мест скрытого хранения наркотического средства, предназначенных для последующего незаконного сбыта приобретателям за денежное вознаграждение. После выполнения указаний, неустановленные лица, осуществляли оплату ФИО3 за деятельность связанную с незаконным оборотом наркотиков.

Один из неустановленных в ходе предварительного следствия соучастников, действуя в группе лиц по предварительному сговору со ФИО3 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной роли, поддерживал связь с приобретателями наркотического средства и после перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщал приобретателям наркотических средств адреса «закладок» - мест скрытого хранения наркотических средств, организованных ФИО3 и другими соучастниками. 

Построенная преступная схема позволяла участникам преступной группы осуществлять сбыт наркотических средств, только при наличии доступа к сотовой связи и сети «Интернет», также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо было наличие доступа к сотовой связи и сети «Интернет».

Таким образом, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершил следующие преступления:

Так, ФИО3 действуя в группе по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая, что посягают на жизнь и здоровье населения в 2023 году, в период до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, согласно разработанного преступного плана, незаконно с целью сбыта приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере массой не менее 95,61 грамм, а также вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере массой не менее 395,21 грамма.

Далее ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно полученных указаний, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными участниками преступной группы, в 2023 году, в период до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проследовал к месту скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 95,61 грамма, а также к месту скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 395,21 грамма организованными неустановленным соучастником в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Российской Федерации, извлек, то есть незаконно приобрел, указанные наркотические средства из мест скрытого хранения. После чего доставил наркотическое средство - вещество содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 95,61 грамма в гараж №с расположенный в гаражно-строительном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, где хранил указанное наркотическое средство, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Кроме того вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 395,21 грамма было расфасовано ФИО4 на более мелкие партии, после чего указанное наркотическое средство доставлено в 

<

адрес>, где хранилось ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдения» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у 

<

адрес> задержан ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 20 минут, в ходе проведения обыска проведенного сотрудниками полиции в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, суммарной массой 381,01 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, хранил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 05 минут, в ходе проведения обыска проведенного сотрудниками полиции в гараже №с расположенном в гаражно-строительном кооперативе № по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 95,61 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, хранил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества содержат диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных на экспертизу веществ составляет 381,01 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного на экспертизу вещества составляет 95,61 грамма. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 381,01 грамма, а так же 95,61 грамма образуют крупный размер. 

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Кроме того в период до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно указаний, полученных от соучастника, использующего в интернет – программе (приложении) «WhatsApp» (ВатсАпп) аккаунт «~М», взял из 

<

адрес> часть наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в количестве 9 свертков массой не менее: 1,64 грамма, 1,51 грамма, 1,64 грамма, 1,59 грамма, 1,58 грамма, 1,61 грамма, 1,50 грамма, 1,62 грамма, 1,51 грамма затем проследовал к участку местности, расположенному у 

<

адрес> где ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, разместил наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин: массой не менее 1,64 грамма в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес>; массой не менее 1,51 грамма в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес>; массой не менее 1,64 грамма в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес>; массой не менее 1,59 грамма в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес>. Далее ФИО3 проследовал к участку местности расположенному у 

<

адрес>, где разместил в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 1,58 грамма. Далее ФИО3 проследовал к участку местности расположенному у 

<

адрес> где разместил в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 1,61 грамма. Далее проследовав к участку местности расположенному у 

<

адрес> ФИО3 разместил в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 1,50 грамма. Далее проследовав к участку местности расположенному у 

<

адрес> ФИО3 разместил в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 1,62 грамма. Далее проследовав к участку местности расположенному у 

<

адрес> ФИО3 разместил в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 1,51 грамма. Указанное наркотическое вещество размещалось ФИО3 в места скрытого хранения – «закладки» с целью незаконного сбыта приобретателям.

При этом, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию мест тайников - «закладок», после чего посредством сети «Интернет» отправил указанную информацию неустановленному лицу, использующему в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВатсАпп) аккаунт «~М», которое в свою очередь, согласно отведенной роли, должно было сообщить месторасположения тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством другим соучастникам, либо приобретателям за денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдения» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у 

<

адрес> задержан ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 14 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на указанных в настоящем приговоре участках местности, были обнаружены и изъяты свертки, с наркотическим средством веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,64 грамма, 1,51 грамма, 1,64 грамма, 1,59 грамма, 1,58 грамма, 1,61 грамма, 1,50 грамма, 1,62 грамма, 1,51 грамма, которые ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанных в настоящем приговоре местах скрытого хранения, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества представленного на исследование в свертках составляет: 1,64 грамма, 1,51 грамма, 1,64 грамма, 1,59 грамма, 1,58 грамма, 1,61 грамма, 1,50 грамма, 1,62 грамма, 1,51 грамма.

ФИО5 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО3, вину в совершении описанных преступлений признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.276 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия из которых следует, что около 1 месяца назад, он стал сдавать квартиру таджику по имени Б.О.Б., его анкетные данные имеются в договоре аренды, который был изъят сотрудниками полиции в ходе обыска, его анкетные данные соответствуют, поскольку он сравнивал их с его паспортом. Указанный таджик снимал квартиру около 2 месяцев, после этого, таджик в спешке уехал к себе на родину и примерно мае позвонил и попросил его съездить в квартиру, которую он ему сдавал, а именно : 

<

адрес>А-40. Приехав в квартиру, таджик ему позвонил по видео - связи и объяснил, что в квартире имеются наркотики, а также пояснил, что они были укрыты в мешке из – под шпаклевке. По его просьбе он их нашел, пояснил, что всего, примерно на глаз, было около 300 грамм. Когда он нашел свертки, он показал их таджику, тогда тот предложил ему заниматься сбытом наркотиков, а именно организовывать закладки на территории 

<

адрес> по его указаниям, на что он согласился. За данную работу Б.О.Б. ему обещал 500 рублей, из расчета за 1 сделанную закладку. При этом они с ним договорились, что все фотографии закладок он (ФИО6) будет отправлять ему, а куда тот в свою очередь будет выкладывать их ему известно не было, так как не знал на какой магазин работает Б.О.Б.. Номер таджика у него записан в телефоне как «Мар», общался с ним через «Вотсап». Указанные наркотики он забрал и хранил постоянно у себя в сумке, нигде их не прятал, для фасовки наркотиков он приобрел кофемолку, электронные весы, по указанию таджика он фасовал наркотики примерно по 1,5 – 2 грамма, после этого размещал на территории 

<

адрес>. Фасовал наркотики он постоянно на отдельных съемных квартирах, которые снимал посуточно. Указанную работу он стал выполнять с июня 2023 года, сколько закладок разместил не помнит, но все фотогорафии он отправлял Б.О.Б., при этом денежные средства приходили с банковой карты самого Б.О.Б.. 

Так, у него есть знакомый М.Е.К., с которым он знаком не продолжительное время, познакомились через общих знакомых, ДД.ММ.ГГГГ он приехал к М.Е.К., чтобы вместе провести время, находясь у него дома, ему позвонил его знакомый М., который предложил попить пиво, на что он согласился и предложил последнему приехать в район АМЗ. Встретились они во второй половине дня, пошли попили пиво и примерно в 23 часа пришли к М.Е.К. домой, где продолжили пить пиво, при этом наркотик постоянно находился у него в сумке, часть была расфасована, часть была в не расфасованном виде. Пояснил, что пока он гулял с М., то сумку с героином он оставил дома у М.Е.К., для того, чтобы в случае задержания сотрудниками полиции, последние не изъяли у него наркотические средства.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, Б.О.Б. стал ему писать сообщения, чтобы он организовал закладки, но так как он выпивал с друзьями, он решил этого не делать, чтобы они не узнали, что он занимается сбытом наркотиков. Указания Б.О.Б. он решил выполнить утром ДД.ММ.ГГГГ. Проснувшись утром ДД.ММ.ГГГГ он решил пойти сделать закладки, при этом, чтобы не идти одному предложил пойти с ним М., но о том, что он идет делать закладки он ему не говорил, сказал, что нужно купить сигарет и пива, чтобы опохмелиться, он согласился. Далее, они стали выходить из дома, в этот момент из сумки он достал 10 свертков и положил себе в карман, оставшуюся часть он оставил дома в сумке, при этом М.Е.К. спал, а М. уже вышел на улицу. Далее они с М. прошли в магазин, который расположен неподалеку, там приобрели сигарет, пошли далее, чтобы приобрести пива, в этот момент под предлогом сходить в туалет он сказал М., что зайдет во двор 

<

адрес>, где справит нужду, на самом деле он там организовал закладки, тоже самое он сделал и в соседнем дворе, адрес дома он не помнит, всего организовал около 10 закладок. Адреса сфотографировал, поставил обозначения, отправил Б.О.Б.. Далее, он вышел со дворов, где встретился с М. и продолжили идти в магазин, после чего около 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции и доставили в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В здании УНК его досмотрели в присутствии 2 понятых и изъяли сотовый телефон, в котором были адреса и координаты закладок. Далее, с его участием был произведен обыск в доме М.Е.К., где из его сумки были изъяты свертки с героином, которые ему передал Б.О.Б., а также весы и кофемолка. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором все было записано верно, о чем он поставил свою подпись. Указанные свертки, весы и кофемолка были в его присутствии упакованы и опечатаны. Кроме того, в дальнейшем он с сотрудниками полиции проследовал на участки местности, где организовывал закладки. Указанные закладки были в его присутствии и присутствии понятых изъяты, упакованы, по факту изъятия были составлены протокола, в которых он расписался. Вину признает в полном объеме, готов сотрудничать с правоохранительными органами в изобличении других лиц, связанных с оборотом наркотиков. (т.2 л.д. 48-51, 62-65, 66-68, 110-114).

После оглашения показаний ФИО3 свои показания подтвердил.

Оснований полагать, что показания ФИО3, на предварительном следствии являются самооговором, у суда не имеется.

Каких либо нарушений уголовно – процессуального закона при допросах ФИО6 А,П., в ходе предварительного следствия, судом не установлено. ФИО3 допрошен с участием защитника – адвоката, положения ст.ст. 46 и 47 УПК РФ, 51 Конституции РФ ему разъяснены.

Виновность ФИО3 в совершении преступлений, описанных в настоящем приговоре подтверждается совокупностью исследованных доказательств по уголовному делу, а именно:

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей:

К.Л.И. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ней обратился мужчина, ранее ей неизвестный, представился, пояснил, что он сотрудник полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции пояснил, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области задержан гражданин по подозрению в сбыте наркотиков и до задержания он разместил на территории 

<

адрес> тайники-«закладки» возможно с наркотическими средствами, и что необходимо провести обследования участков местностей, где могут находиться тайники-«закладки», в связи с чем необходимо участие понятых, на данную просьбу она согласилась, так как располагала свободным временем. Также сотрудники полиции пригласили еще одну девушку в качестве понятой ее знакомую ФИО7 Лилию.После этого, они совместно с сотрудником полиции прошли к 

<

адрес>, где находились еще сотрудники полиции, а также мужчина который представился как ФИО10, который со слов сотрудников полиции был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотиков и в его телефоне были обнаружены фотографии тайников - «закладок». Затем сотрудник полиции пояснил, что будут проводится обследования участков местностей, где могут находиться наркотические средства. После чего, сотрудник полиции огласил распоряжение о разрешении производства обследований участков местностей, координаты которых были указаны в данном распоряжении. Далее сотрудник полиции отразил в протоколе данные всех участвующих лиц, затем сотрудником полиции им, как понятым, были разъяснены процессуальные права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. После этого, сотрудники полиции пояснили, что у указанного дома в тайнике-«закладке» могут находиться наркотические средства и стали проводить обследование участка местности у 

<

адрес>, где примерно в одном метре от основания дерева, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Данный сверток сотрудник полиции нам продемонстрировал, и развернут в нем было вещество светлого цвета, а затем в их присутствии указанный сверток с находящимся внутри веществом был упакован в прозрачный полимерный файл-пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати, на котором была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, сотрудник полиции составил протокол, с которым все были ознакомлены, в протоколе все было отражено верно. Все участвующие лица подписали протокол обследования участка местности, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. Затем, сотрудники полиции указали на необходимость проследовать еще к 9 участкам местностей, расположенным у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> и у 

<

адрес>. По прибытии на указанные участки местностей сотрудник полиции также разъяснял процессуальные права и обязанности все участвующим лицам, разъясняли порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. После чего, производилось обследование участков местностей, в ходе которых были обнаружены и изъяты еще 8 аналогичных свертка с веществами (по одному свертку на участке местности ) которые сотрудником полиции были изъяты и в их присутствии аналогичным образом упакованы, что они подтверждали своими подписями. Поясню, что в ходе каждого обследования участка местности сотрудниками полиции указывались географические координаты участков местностей, где были обнаружены свертки с веществами. По результатам проведения каждого обследования участка местности сотрудники полиции составляли протоколы в количестве 8 штук, все участники были ознакомлены с протоколами, в протоколах все было отражено верно. Все участвующие лица подписывали протоколы обследования участков местностей, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. При этом пояснила, что в ходе одного из обследования участка местности, географические координаты которого были указаны в распоряжении сотрудниками полиции никаких свертков или иных запрещённых веществ и предметов обнаружено не было, в связи с чем протокол сотрудниками полиции не составлялся. Всего в их присутствии было составлено 9 протоколов обследований участков местностей, в ходе которых было изъято по одному, а всего 9 свертков. (т.д.2 л.д.1-4);

А.Л.В. давшая аналогичные показания со свидетелем К.Л.И. (т.2 л.д.5-8);

Б.П.Н. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 09 часов 30 минут, когда ко нему обратились сотрудники полиции, которые представившись и предъявив свои служебные удостоверения, попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в жилище 

<

адрес>, так как он располагал свободным временем, то он согласился. Затем, он совместно с сотрудниками полиции проследовал к вышеуказанному адресу, где находились еще сотрудники полиции, мужчина – следователь, второй понятой, и еще один мужчина, как впоследствии стало известно – задержанный, который представился как ФИО10, а также же собственник дома М.Е.К.. После чего, перед проведением обыска, когда они находились у дома, сотрудником полиции - следователем было оглашено вслух постановление о производстве обыска в указанном доме, так как имелись основания полагать что в указанном доме могут находится запрещенные вещества и предметы. После этого, сотрудником полиции - следователем были вписаны данные всех участвующих лиц в протокол обыска, был разъяснен порядок производства обыска, всем участвующим лицам были разъяснены процессуальные права и обязанности. После этого, следователь спросил у ФИО6 о том, имеются ли в указанном доме предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории России, в том числе оружие и наркотики. ФИО6 пояснил, что в доме, а именно в коридоре в шкафу в его сумке находятся наркотические средства — героин. Далее, все участвующие лица вошли в указанный частный дом. Так, в ходе обыска в коридоре в шкафу была обнаружена спортивная сумка, в которой было обнаружено 16 свертков из изоленты черного цвета. ФИО6 пояснил, что указанные свертки принадлежат ему. Данные свертки были им продемонстрированы, а затем сотрудниками полиции упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета, на котором была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. Указанному пакету был присвоен порядковый номер №. Далее в этой же сумки было обнаружено 3 полимерных пакета с находящимся внутри веществом светлого цвета. ФИО6 снова пояснил, что указанные вещества принадлежат ему и являются наркотическим средством — героином. Обнаруженные 3 полимерных пакета с веществами, сотрудниками полиции в их присутствии были изъяты и упакованы в пакет № опечатанный аналогичным образом. Затем, в указанном сумки были обнаружены двое электронных весов, кофемолка, который также были изъяты и упакованы в полимерный пакет №, опечатанный аналогичным образом. Кроме того, в указанной сумки были обнаружены 2 металлических предмета внешне похожие на глушители, который изъяты и упакованы в полимерный пакет №, опечатанный аналогичным образом. Также в указанной сумки были обнаружены и изъяты документы, которые упакованы не были. После полного заполнения протокола следователем, все участвующие лица были ознакомлены с ним. В протоколе все было отражено верно. В ходе проведения обыска и при ознакомлении с протоколом ни от кого из участвующих лиц замечаний, заявлений не поступило. После ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. (т.2 л.д.9-12);

К.Л.Э о том, что у него в собственности имеется гараж №с расположенный в ГСК №, по адресу: 

<

адрес>. Данный гараж он сдает в аренду с 20.07.2023через сайт Авито. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил мужчина представился А., который заинтересовался арендой гаража. После чего, они встретились, А. осмотрен гараж и его все устроило. Он взял данные паспорта А., которые были на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., договор аренды они не заключали, а устной форме договорились об аренду гаража за 4000 рублей ежемесячно. А. пояснил, что гараж ему необходим для ремонта машины и для хранения строй инструментов. Ничего подозрительного он за А. не замети, выглядел как обычный человек, со слов А. занимался строительством домов. После чего, А. передал ему 4000 рублей и более они с ним не виделись и не общались, он в свою очередь в тот же день передал А. ключи от гаража, а также записал номер жены А. на случай если не сможет дозвонится до А. (тел. №). Примерно 22 или ДД.ММ.ГГГГ, он позвонил А. по поводу оплаты аренды гаража, но телефон А. был недоступен, тогда он позвонил его жене, которая пояснила, что ей не известно, что они с А. в разводе и иногда А. может пропасть и где А. может находится ей не известно. После чего, он решил подождать когда А. сам ему позвонит. ДД.ММ.ГГГГ с ним связались сотрудники полиции и пояснили, что А. который арендует его гараж задержан по подозрению в сбыте наркотиков. Пояснил, что в гараже никаких запрещенных предметов на момент когда он сдавал в аренду гараж не находилось. Ключи от гаража он передал А., второго комплекта ключей у него не имеется. После чего в присутствии понятых, сотрудниками полиции был проведен обыск в гараже №с, в ходе которого были обнаружены фрагменты полимерных пакетов с веществом. Данное вещество ему не принадлежит, кому оно принадлежит ему не известно, на момент когда он передавал ключи от гаража А. ничего запрещенного в гаража не имелось. (т.2 л.д.13-17);

А.А.В. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории ГСК №, где к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участием в качестве понятого при производстве обыска в гараже расположенного на территории ГСК №, так как он располагал свободным временем, то он согласился, так же кроме него был приглашен еще один мужчина в качестве понятного, совместно с сотрудниками полиции они прошли к гаражу №с в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, где находился мужчина собственник гаража, еще сотрудники полиции и девушка следователь, которая огласила постановление о производстве обыска в указанном гараже из которого ему стало известно, что обыск производится, так как имеются основания полагать, что в данном гараже №с могут быть запрещенные веществ и предметы. После чего, собственнику гаража, а также им были разъяснены права и обязанности. Затем ФИО8 - собственнику гаража был задан вопрос о наличии в гараже запрещенных веществ и преметов, на что ФИО8 пояснил, что он ничего там не хранит и, что гараж сдает в аренду и что там может находится ему не известно. Далее, так как ключей от гаража не имелось, то сотрудники полиции при помощи монтировки сняли навесной замок и они все вошли в гараж. В ходе осмотра которого, с правой стороны на полу были обнаружены фрагменты пакетов с веществом светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, на котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. После заполнения протокола обыска он был с ним ознакомлен и поставил в нем свои подписи. Замечаний и уточнений не поступило. (т.2 л.д.18-21);

Ф.А.И. давший аналогичные показания со свидетелем А.А.В. (т.2 л.д.22-25);

М.Е.К. о том, что у него есть знакомый ФИО10, с ним он знаком около полугода, с ним познакомился через знакомого М., чем занимается ФИО6 он не знает, на что живет ему также не известно. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ему позвонил ФИО10, сказал, что приедет к нему в гости совместно с М., на что он им не отказал. Приехав к нему он увидел, что ФИО6 и М. находятся в состоянии алкогольного опьянения, попросились посидеть в гостях, выпить. Они вместе сели начали общаться, они при этом пили пиво, он алкоголь не употреблял. В связи с тем, что было поздно, они остались ночевать у него. Утром, ДД.ММ.ГГГГ он проснулся от того, что к нему в дом вошли сотрудники полиции, которые собственно и разбудили его. Далее, в дом также вошли понятые, сотрудники полиции пояснили, что у него в доме будет проводится обыск, при этом ему было объявлено постановление. После этого, привели в дом ФИО10 и в их присутствии стали проводить обыск. В ходе обыска ФИО6 пояснил, что в его сумке находятся наркотические средства. Так, их провели на первый этаж, где стоит шкаф, там находилась сумка ФИО6. В его присутствии сумку ФИО6 открыли, откуда извлекли большой пакет с порошкообразным веществом, а также множество М.Е.К. свертков, сколько их было он не знает, но их было много, пояснения по поводу обнаруженных свертков ФИО6 он не слышал. Также ему не известно, о том, что у ФИО6 были с собой наркотические средства, он ему об этом не говорил, он его вещи не проверял. После производства обыска их доставили в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, из их разговоров он понял, что ФИО6 задержан за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков, более подробности ему никакие не известны. О том, что ФИО6 занимается сбытом наркотиков он не знал. В данной сфере он ему не помогал. (т.2 л.д.26-28);

Х.М.С. о том, что с 2019 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «наркомания», поскольку сам является потребителем наркотических средств. Употребляет наркотическое средство со сленговым название «соль» путем курения. Наркотические средство он приобретает через интернет на сайте «Муз174», доступ к указанной странице открыт через «VPN». У него есть знакомый ФИО10, с ним они знакомы длительное время, вместе росли и гуляли в одной компании в одном дворе. Насколько он знает ФИО6 также является потребителем наркотического средство, но какого именно он не знает. Совместно с ним он никогда не употреблял наркотические средства, ФИО6 ему никогда не предлагал приобрести у него наркотическое средство. Насколько ему известно ФИО6 проживал в районе ЧМЗ по 

<

адрес>, точный дом не знает, но насколько ему известно он сейчас там не живет, с его слов он понял, что в настоящее время он проживает на разных арендованных квартирах. ДД.ММ.ГГГГ примерно после обеда они созвонились со ФИО6 и договорились о встрече, для того чтобы совместно попить пива, при этом ФИО6 сказал, что находится в районе АМЗ и предложил туда приехать. Он приехал на место куда сказал ФИО6, точный адрес сказать не может, но при встрече со ФИО6 он понял, что они находятся недалеко от дома их общего знакомого М.Е.К.. В течении дня они со ФИО6 гуляли по району, пили пиво, в вечернее время они пошли в гости к М.Е.К., где продолжили употреблять спиртные напитки все вместе. Там, они уже продолжили распивать пиво, при этом М.Е.К. с ними не пил, при этом из разговора он понял, что ФИО6 проживает не продолжительное время у М.Е.К. дома, так как М.Е.К. живет один. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он остался также ночевать у М.Е.К. дома, проснулись примерно около 07 часов утра, при этом они пошли со ФИО6 в магазин купить сигарет и пива. Дойдя до остановки ФИО9, купили в магазине сигареты, далее пошли в другой магазин, который располагался на пересечении улиц Тарасова и Воровского, он оказался закрытым, далее пошли в магазин, который расположен по 

<

адрес>, там их задержали сотрудники полиции. Поясняет, что когда они шли от ТК «Изумруд», ФИО6 предложил пройти ему во двор дома, какого именно он не помнит, он пояснил, что ему надо в туалет. Он с ним не пошел. При этом он прошел вдоль дома, а ФИО6 прошел через двор, через некоторое время они встретились, что ФИО6 делал во дворе дома он не знает. После того, как их задержали сотрудники полиции, их доставили в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где его в присутствии понятых досмотрели, при этом ничего запрещенного у меня изъято не было. Пока он находился в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, то из разговоров сотрудников полиции он понял, что ФИО6, где то на территории 

<

адрес> разложил «закладки» с наркотическим средством. О том, что ФИО6 занимается сбытом наркотиков он не знал. В данной сфере он ему не помогал. (т.2 л.д.29-32);

Г.Д.А. о том, что он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В мои должностные обязанности входит выявление, предупреждение, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В УНК ГУ МВД России по Челябинской области систематически поступает информация о том, что на территории Челябинской области действует этническая преступная группа состоящая из граждан Республики Таджикистан и граждан Российской Федерации занимающаяся незаконным сбытом наркотического средства – героин в значительном и крупном размере на территории Челябинской области. Организатором преступной группы осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – героина на территории РФ является неустановленное лицо, которое находится на территории 

<

адрес>, откуда руководит деятельностью своих соучастников, подыскивает покупателей наркотического средства на территории 

<

адрес>, организовывает поставки наркотического средства на территорию 

<

адрес>. В ходе оперативной работы было установлено, что незаконный сбыт наркотического средства указанной группой осуществлялся по следующей схеме: приобретатель наркотического средства по сотовому телефону связывался с «оператором» по продаже наркотического средства, используя мессенджер «Телеграм», который сообщал приобретателю номер банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты на приобретенное наркотическое средство. Затем приобретатель вновь связывался с «оператором», который сообщал приобретателю адрес «закладки» с наркотическом средством. Этот способ исключал контакт между приобретателем и сбытчиком. Было установлено, что наркотическое средство сбывалось участниками группы через «закладки». Также было установлено, что «Оператором» и «Куратором», то есть лицом, поддерживающим связь с приобретателями наркотического средства, а также «курьерами», «закладчиками» и «кладовщиками» посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет» - «Телеграм» и «WhatsApp» и лицом координирующим деятельность «закладчиков» наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, является неустановленное лицо, представляющееся как «Б.О.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения», использующий в мессенджере «WhatsApp» ник нейм «~М» зарегистрированный на абонентский номер: +№. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что активным участником данном преступной группы является ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. Было установлено, что в обязанности ФИО3 входило получение крупной партии наркотического средства – героина, расфасовка полученной партии на более мелкие партии с целью удобства помещения их в места скрытого хранения – «закладки» на территории 

<

адрес>. В связи с полученной информацией, возникла необходимость в проверке причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотического средства героина на территории 

<

адрес>, а также организации его задержания с поличным и ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 на что было получено соответствующее разрешение. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области было организовано наблюдение за адресом проживания ФИО3, а именно за домом № по 

<

адрес>. В 07 часов 18 минут ФИО3 вышел из адреса проживания с мужчиной позже установленный как Х.М.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., сели на ожидающий их автомобиль такси, на котором улицами 

<

адрес> доехали до 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и пошли по тротуару вдоль 

<

адрес> время следования ФИО3 осматриваясь по сторонами кидал в кусты мимо проходящих домов предметы, внешне похожие на свертки, после чего с помощью находящегося у него в руках телефона выполнял манипуляции похожие на фотофиксацию. Поскольку наблюдение велось на удаленном расстоянии, достоверно установить, что ФИО3 организовывал именно тайники – закладки с наркотическим средством, не представлялось возможным, то было принято решение продолжить наблюдение за действиями ФИО3 при этом Х.М.С. шел позади ФИО3 на расстоянии в нескольких десятков метров. Затем ФИО3 проследовал по 

<

адрес> к 

<

адрес>ёва, а затем на 

<

адрес>, где повторял манипуляции, а именно кидал в кусты предметы похожие на свертки, затем производил фотофиксацию участков местности. Они поняли, что скорее всего ФИО3 организовал именно тайники – закладки с наркотическим средством, так как предмет похожий на сверток он кидал оглядываясь по сторонам в малолюдные и скрытые места, к тому же у него большой опыт работы и он знает, как организуются «закладки», обычно для этого и выбирают такие малолюдные места. Поэтому с целью пресечения преступной деятельности ФИО3 приняли решение задержать его. В 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ФИО3 и Х.М.С. были задержаны. Непосредственно после задержания, ФИО3 в ходе оперативной беседы пояснил, что в 

<

адрес> у него имеется крупная партия наркотиков, предназначенная для дальнейшего сбыта. Было принято решение о незамедлительном проведении обыска по месту проживания ФИО3 в 

<

адрес>, так как имелись основания о том, что в указанном доме могут находится запрещенные вещества и предметы. По прибытии к указанному лому, были приглашены двое понятых, а также собственник 

<

адрес> — М.Е.К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в присутствии указанных лиц, а также с участием ФИО3, следователем Л.Д.С. было оглашено постановление о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательства, после чего разъяснены права и обязанности все участвующим лицам. ФИО3 был задан вопрос о том, имеются ли в указанном доме предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории России, в том числе оружие и наркотики. ФИО3 пояснил, что в доме, а именно в коридоре в шкафу в его сумке находятся наркотические средства — героин. Далее, они все вошли в указанный частный дом. Так, в ходе обыска в коридоре в шкафу была обнаружена спортивная сумка, в которой было обнаружено 16 свертков из изоленты черного цвета. ФИО3 пояснил, что указанные свертки принадлежат ему. Данные свертки были продемонстрированы всем участвующим лицам, а затем упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета, на котором была сделана пояснительная надпись и все участвующие лица поставили свои подписи. Указанному пакету был присвоен порядковый номер №. Далее в этой же сумки было обнаружено 3 полимерных пакета с находящимся внутри веществом светлого цвета. ФИО6 снова пояснил, что указанные вещества принадлежат ему и являются наркотическим средством — героином. Обнаруженные 3 полимерных пакета с веществами, нами были изъяты и упакованы в пакет № опечатанный аналогичным образом. Затем, в указанном сумки были обнаружены двое электронных весов, кофемолка и изоленты которые также были изъяты и упакованы в полимерный пакет №, опечатанный аналогичным образом. Кроме того, в указанной сумки были обнаружены 2 металлических предмета внешне похожие на глушители, который изъяты и упакованы в полимерный пакет №, опечатанный аналогичным образом. Также в указанной сумки были обнаружены и изъяты документы, которые упакованы не были. После полного заполнения протокола следователем, все участвующие лица были ознакомлены с ним. В протоколе все было отражено верно. В ходе проведения обыска и при ознакомлении с протоколом ни от кого из участвующих лиц замечаний, заявлений не поступило. После ознакомления с протоколом все участвующие лица, начали расписываться в указанном протоколе, однако в связи с тем, что с участием ФИО3 необходимо было провести иные процессуальные действия, направленные на установления возможного нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, то после ознакомления с протоколом и после того, как ФИО3 понятые и собственник дома поставили в указанном протоколе свои подписи они поехали в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, по этой причине он забыл поставить свои подписи в протоколе обыска, однако с уверенностью пояснил, что обыск проводился с его участием и протокол был оглашен следователем так же в его присутствии. После чего, находясь в здание УНК, оперуполномоченным П.А.Э. в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО3, перед началом которого (согласно протоколу личного досмотра ФИО3), ФИО3 пояснил, что при нем имеется сверток с марихуаной, после чего в ходе личного досмотра у ФИО3 в находящемся при нем портфеле был обнаружен и изъят сверток с веществом зеленого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого было перевязана нитью и опечатана фрагментом бумаги с оттиском печати на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефона «Айфон» и банковская карта «МТС банк», которые при изъятии не упаковывались. По ходу производства личного досмотра ФИО3, оперуполномоченным П.А.Э. был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым в нем поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний и уточнений не поступило. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что наркотическое средство марихуану хранил для личного употребления. Оперуполномоченным - П.А.Э. в присутствии понятых также был произведен личный досмотр Х.М.С. в ходе проведения которого был обнаружен и изъят сотовый телефон, который упакован не был. По данному факту, был составлен протокол личного досмотра. Кроме того, оперуполномоченным - М.С.А. у ФИО3 и Х.М.С. в присутствии понятых были получены образцы для сравнительного исследования, а именно были произведены смывы с рук и взят буккальный эпителий, которые были упакованы в два отдельных полимерных пакета и два отдельных бумажных конверта, в отдельные полимерные пакеты были помещены контрольные тампоны. По ходу получения образцов для сравнительного исследования М.С.А. были составлены соответствующие протоколы после ознакомления с которым в нем поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний и уточнений не поступило. После чего, было получено разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» по телефону марки в котором в мессенджере «WhatsApp», имеется чат с лицом имеющим ник-нейм «~M», абонентский №, где имеются фотографии с географическими координатами возможного нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, с пометкой адресов в 

<

адрес>, а именно на фотографиях были указаны географические координаты: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>,

<

адрес>; 

<

адрес>. Далее было полученное соответствующее распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по местам возможного нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами организованными ФИО3, а именно участков местности координаты которых имелись в телефоне у ФИО3 После чего, оперуполномоченным М.С.А. на основании соответствующего распоряжения в присутствии двух понятых, а также ФИО3, были произведены обследования 10 участков местности расположенных на территории 

<

адрес>, в ходе которых на 9 участках местности, по географическим координатам: 55

<

адрес>, расположенных у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты по одному (а всего 9) свертков выполненных из фрагментов изоляционной ленты черного цвета с веществом светлого цвета. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в 9 отдельных полимерных пакета, горловина каждого была перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором была нанесена пояснительная надпись и на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По ходу обнаружении и изъятия каждого свертка ФИО3 пояснял, что данные свертки с наркотическим средством он ранее разместил в указанном месте для дальнейшего сбыта за денежное вознаграждение. По ходу производства каждого обследования, оперуполномоченным М.С.А. был составлен отдельный протокол после ознакомления с которыми в нем поставили свои подписи все участвующие лица. Замечаний и уточнений не поступило. На одно участке местности имеющем географические координаты: 

<

адрес> запрещенных веществ, а также иных предметов не обнаружено, в связи с чем протокол обследования составлен не было. После проведения указанных оперативно розыскных мероприятий ФИО3 был препровожден в следственную часть СУ УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В ходе дальнейших оперативных мероприятий, было установлено о том, что в пользовании ФИО3 находился гараж №с расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, в котором могли находится запрещённые веществ и предметы, а также иные предметы имеющие значения для уголовного дела. Данная информация была передана в следственную часть СУ УМВД России по 

<

адрес>, с целью производства обыска. ДД.ММ.ГГГГ был установлен собственник указанного гаража, который пояснил что действительно с июля 2023 года, указанный гараж арендует ФИО3 Далее, в ходе производства обыска проводимого с моим участием ДД.ММ.ГГГГ в находящемся в пользовании ФИО3 №с расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты фрагменты полимерных пакетов, в которых находилось вещество светлого цвета. при исследовании которого было установлено, что вещество содержит наркотическое средство — героин, в крупном размере. Всего, в ходе проведения следственных и процессуальных действий было изъято не менее 490 грамма наркотического средства — героин, часть которого ФИО3 уже намеревался сбыть путем организации тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>, а часть хранил в находящихся в его пользовании помещениях для дальнейшего незаконного сбыта. (т.2 л.д.33-38);

К.Н.С. о том, что проживает с ребенком К.Я.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее, до ДД.ММ.ГГГГ с ними также проживал ее сожитель ФИО10. С А. знакомы и сожительствовали около года, за время их знакомства А. произвел впечатление, доброго надежного мужчины, всегда готового помочь во всем, обеспечивал ее и ее ребенка. С ее ребенком - К.Я.М., у него также сложились хорошие взаимоотношения. Кроме того, у А. также от предыдущего брака имеется сын, с которым он поддерживал общение и переодически его сын также к ним приезжал в гости. Кем и где именно работал А. она не знаюет, он ей особо ничего не говорил, а она у него не интересовалась, А. просто говорил что работает сам на себя. Кроме того, у нее в пользовании находится банковская карта открытая на ее совершеннолетнее дочь К.В.Е., ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически карта находится в ее (К.Н.С.) пользовании, так как ее карта арестована судебными приставами. Данной картой так же иногда пользовался и А., на данную карту со слов А. поступала его заработная карта, однако от кого и за какую именно работу она не знает, она у него не интересовалась. ДД.ММ.ГГГГ от матери А. ей стало известно, что А. задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков, данная информация ее повергла в шок, так как она и предположить не могла, что А. может сбывать наркотики. Ей было известно, что А. ранее употреблял наркотики за что был судим, но о том что он в настоящее время может сбывать наркотики она не знала. У них дома, она ни когда не видела ничего запрещённого. (т.2 л.д. 238-240).

Кроме того виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, описанных в настоящем приговоре, подтверждается также письменными материалами дела:

материалами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Наведение справок», «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», предоставленные ДД.ММ.ГГГГ врио начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области подполковником полиции О.А.С., согласно которым в УНК ГУ МВД России по Челябинской области систематически поступают сведения о том, что на территории Челябинской области и других субъектах РФ действует преступная группа, состоящая из уроженцев и граждан 

<

адрес>, Узбекистана и Российской Федерации, которая занимается незаконным сбытом наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что активным участником данной преступной группы является: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>. Установлено, что в обязанности ФИО3 входило получение партий наркотического средства героин в особо крупных размерах, фасовка его на более мелкие партии и помещение его в тайники - «закладки» на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 07 час 50 минут около 

<

адрес> а, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области при силовой поддержке сотрудников ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по Челябинской области задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Челябинская область, 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone», IMEI № в котором в мессенджере «WhatsApp», имеется чат неустановленным лицом по ник-неймом «MAP», абонентский №, где имеются фотографии с географическими координатами возможного нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, с пометкой адресов в 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ нами было получено разрешение на проведение ОРМ «Наведение справок» по сотовому телефону изъятому в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе проведения обнаружено 10 фотографий с координатами возможных мест тайников закладок. В связи с этим и с целью документирования преступной деятельности ФИО3, а также с целью раскрытия особо тяжкого преступления, на основании п. 6 ч.1 и ч.3 ст. 6, ч.7 ст. 8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.49 и 53 ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ Врио заместителя начальника ГУ МВД России по Челябинской области –начальника полиции полковником полиции Я.А.Н. было утверждено распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по местам возможного нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, оставленными ФИО3 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанным местам было обнаружено 9 свертков каждый из которых выполнен из полиэтилена и обернутых изоляционной лентой черного цвета. (т. 1 л.д. 57-112);

рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции Г.Д.А., по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которому наблюдение за адресом проживания ФИО3 установлено в 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. В 07 часов 18 минут ФИО3 вышел из адреса проживания с Х.М.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и на автомобиле такси доехали до 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и пошли по тротуару по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> время следования ФИО3 осматриваясь по сторонами кидал свертки в кусты и делал фотографии на свой телефон, в это время Х.М.С. шел в нескольких десятков метров от ФИО3 После чего, было принято решение о задержании ФИО3 В 07 часов 50 минут около 

<

адрес>, ФИО3 и Х.М.С. были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. (т.1 л.д. 69);

протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО3 проводимого сотрудниками полиции в служебном кабинете № здания ГУ МВД России по Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 было обнаружено и изъято:

- банковская карта «МТС банк» №;

- договор аренды квартиры выполненный на одном листе формата А4;

-сотовый телефон « Iphone» модель «iPhone 7 Plus» имей код: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». (т.д. 1 л.д. 70)

рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции Г.Д.А., по результатам проведения ОРМ «Наведение справок», согласно которому В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone», IMEI № в котором в мессенджере «WhatsApp», имеется чат неустановленным лицом по ник-неймом «MAP», абонентский №, где имеются фотографии с географическими координатами возможного нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, с пометкой адресов в 

<

адрес>, а именно по географическим координатам: 

<

адрес> (т.1 л.д. 77);

рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции Г.Д.А., по результатам проведения ОРМ ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по географическим координатам: 

<

адрес>. Изъято 9 свертков перемотанных липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. (т. 1 л.д. 82-83);

протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,64 грамма. (т.1 л.д. 84-86);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в состав исследуемого вещества входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,64 грамма. (В ходе проведения исследования израсходовано 0,07 грамма вещества). (т. 1 л.д. 88);

протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 28 минут до 12 часов 44 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,51 грамма. (т. 1 л.д. 89-91);

протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 46 минут до 13 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,64 грамма. (т.д. 1 л.д. 92-94);

протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 02 минут до 13 часов 17 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,59 грамма. (т.1 л.д. 95-97);

протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,58 грамма. (т.1 л.д. 98-100);

протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 58 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,61 грамма. (т.1 л.д. 101-103);

протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 17 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному у 

<

адрес>ёва в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,50 грамма. (т.1 л.д. 104-106);

протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,62 грамма. (т.1 л.д. 107-109);

протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 37 минут до 14 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,51 грамма. (т.1 л.д. 110-112);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ составляют: 1,57 грамма, 1,51 грамма, 1,64 грамма, 1,59 грамма, 1,58 грамма, 1,61 грамма, 1,50 грамма, 1,62 грамма, 1,51 грамма. После экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет №. (т.

<

адрес> л.д.131-136);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 20 минут, в ходе проведения обыска проведенного сотрудниками полиции в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, суммарной массой 381,01 грамма, а также было обнаружено и изъято: электронные весы с цветным изображением различных цветов, два рулона полимерной ленты, кофемолка, электронные весы светло-серого цвета. (т.1 л.д. 116-119);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества содержат диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ, составляет 381,01 грамма. После экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет №. (т.1 л.д.139-142);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности представленных на экспертизу весов светло-серого цвета присутствуют следовые количества диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. На поверхностях остальных представленных объектов (электронных весов с цветным изображением различных цветов, двух рулонов полимерной ленты, кофемолки) следовых количеств наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, так же других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами не выявлено. После экспертизы вещества упакованы в полимерный пакет. (т.1 л.д.144-147);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

1. полимерный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На данном сейф-пакете имеются печатные графы с названиями: «Отправитель» в данной графе имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: « ЭКЦ ФИО11 /подпись/»; «Получатель» в данной графе имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску №»; «Информация» - в данной графе имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Закл. №»; На момент осмотра данный сейф-пакет имеет заводскую упаковку. Осмотром установлено, что упаковка повреждений не имеет. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывается.

2. полимерный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На данном сейф-пакете имеются печатные графы с названиями: «Отправитель» в данной графе имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: « ЭКЦ И.И.А. /подпись/»; «Получатель» в данной графе имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску»; «Информация» - в данной графе имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Заключение №№»; «Дата отправки» - в данной графе имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «08.08.2023»;

На момент осмотра данный сейф-пакет имеет заводскую упаковку. Осмотром установлено, что упаковка повреждений не имеет. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывается.

3. полимерный пакет преимущественно белого цвета. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. Горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати и рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета: «Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску у.№ ЭКЦ И.И.А. /подпись/». Осмотром установлено, что упаковка повреждений не имеет. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывается. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д.164-170, 172-176)

рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области майора полиции Г.Д.А., согласно которому было установлено, что в пользовании ФИО3 находится гараж №с расположенный в гаражно-строительном кооперативе №, по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.123);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 05 минут, в ходе проведения обыска, проведенного сотрудниками полиции в гараже №с расположенном в гаражно-строительном кооперативе № по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 95,61 грамма. (т.1 л.д.126-128);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества, составляет 95,61 грамма. После экспертизы упаковано в сейф-пакет №. (т.1 л.д.155-158);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На данном сейф-пакете имеются печатные графы с названиями: «Отправитель» в данной графе имеется рукописный текст, выполненный красителем красного цвета: « ЭКЦ Б.К.Ю. /подпись/»; «Получатель» в данной графе имеется рукописный текст, выполненный красителем красного цвета: «СЧ СУ УМВД России по г. Челябинску Д.А.С.»; «Информация» - в данной графе имеется рукописный текст, выполненный красителем красного цвета: «З/э №»; На момент осмотра данный сейф-пакет имеет заводскую упаковку. Осмотром установлено, что упаковка повреждений не имеет. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывается. Указанный предмет приобщен к вещественным доказательствам. (т.д.1 л.д. 177-179,180);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

1. полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ * ДЛЯ ПАКЕТОВ №», на котором имеется 3 подписи, на лицевой стороне конверта имеется рукописная надпись, выполненная красителем синего цвета «банковская карта изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 03.08.2023». В ходе осмотра упаковка повреждений не имеет. В ходе осмотра пакет был вскрыт. Из конверта извлечена карта, которая выполнена из пластика преимущественно черного цвета и имеет в левом в верхнем углу логотип банка «МТС банк», далее размещен чип-код и указан № далее указан срок действия карты: 04/30 и логотип платежной системы «МИР» без указания данных о владельце;

2. фрагмент листа бумаги форма А4 в клетку, на котором имеется рукописный текст следующего содержания: «Договор аренды квартиры ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ № Отделом УФМС России по Челябинской области 

<

адрес>а 

<

адрес> Арендодатель представляет, а арендатор получает во временное пользование (аренду) 1 комнатную квартиру расположенную по адресу 

<

адрес> срок аренды составляет 1 год с ДД.ММ.ГГГГ порядок расчета 10 000 т.р. далее 12 000 и счетчик по квитанции № Б.О.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ….»;

3. сотовый телефон « Iphone» модель «iPhone 7 Plus» в корпусе бело-желтого цвета. Телефон имеет сенсорный экран. На лицевой панели телефона в верхней части по середине и с левой стороны имеются объективы видеокамеры. При визуальном осмотре телефон на экране имеется защитное стекло на котором имеются следы эксплуатации и повреждения: потертости, загрязнения, царапины, сколы. На задней крышке в верхней части с левой стороны имеется объектив видеокамеры под которым по центру имеется логотип телефона, на задней крышке телефона также имеются следы эксплуатации. Вышеуказанный телефон имеет нишу для сим-карты в которую установлена сим-карта с логотипом оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №.

Телефон на момент осмотра выключен. При включении телефона на экране появляется заставка с логотипом телефона. При включении телефона запрашивается пароль. При вводе цифрового пароля «№». Открывается меню телефона. Время и дата на момент включения телефона не соответствуют настоящему времени. При осмотре телефона, был включен режим «полета», тем самым мобильная сеть и сеть Интернет были отключены. В настойках телефона имеются сведения об имей коде: №. 

В ходе осмотра меню указанного телефона обнаружено:

- приложение «WhatsApp » - имя аккаунта «Ллоо» абонентский номер №.

При входе в данного приложение, установлено что с данного аккаунта ведется чат с пользователем сохраненным в телефона под именем «~Мар» имеющий аккаунт «~М» с абонентским номером №.

В ходе осмотра указанного телефона «Айфон» находящегося в пользовании ФИО3, а также согласно показаниям самого ФИО3 установлено, что ФИО3 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом - «куратором» имеющим в мессенджере «WhatsApp» аккаунт «~М» с абонентским номером № сохраненным в телефоне ФИО3 под именем «~Мар», в период до ДД.ММ.ГГГГ и выполнял роль «закладчика» наркотического средства – диацетилморфин (героин), по указания указанного неустановленного лица организовал на территории г. Челябинска не менее 10 тайников - тайников - «закладок» на участках местности имеющих географические координаты: 

<

адрес>.

Фотографии с указанными географическими координатами и с указанием точного места расположения тайника - «закладки» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин) массой не менее 14,2 грамма, ФИО3 в период с 07:32 по 07:39 ДД.ММ.ГГГГ отправил посредством мессенджера «WhatsApp» неустановленному лицу имеющему аккаунт «~М» с абонентским номером 

<

***> сохраненным в телефоне ФИО3 под именем «~Мар». После чего, ФИО3 в 07:50 ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и с участием ФИО3 в ходе производства ОМ «Обследование участков местности», только на 9 участках местности расположенных по географическим координатам: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), суммарной массой 14,2 грамма, тем самым ФИО3 выполнил все активные действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств, массой 14,2 грамма. 

Кроме того, в ходе осмотра сотового телефона установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получил денежные средства на общую сумму 59 500 за деятельность связанную с незаконным сбытом наркотиков на различные банковские карты, номера которых ФИО3 сообщал своему «куратору», который в свою очередь переводил денежные средства со счета № открытого на имя Б.О.Б. Б. (Б.О.Б. ДД.ММ.ГГГГ г.р.). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д.183-225, 229-231);

рапортом следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по 

<

адрес> капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по 

<

адрес> под №,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 05 минут, в ходе проведения обыска проведенного сотрудниками полиции в гараже №с расположенном в гаражно-строительном кооперативе № по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 95,61 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, хранил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 47);

рапортом оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майора полиции Г.Д.А. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по 

<

адрес> под №,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с веществом, которое ФИО3 разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 3);

рапортом следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по 

<

адрес> капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по 

<

адрес> под №,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 28 минут до 12 часов 44 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,51 грамма, которое ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 11);

рапортом следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по 

<

адрес> капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по 

<

адрес> под №,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 46 минут до 13 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес> расположенном у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,64 грамма, которое ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 14);

рапортом следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по 

<

адрес> капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по 

<

адрес> под №,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,58 грамма, которое ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 20);

рапортом следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по 

<

адрес> капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по 

<

адрес> под №,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 58 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,61 грамма, которое ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 24);

рапортом следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по 

<

адрес> капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по 

<

адрес> под №,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 17 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному у 

<

адрес>ёва в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,50 грамма, которое ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 27);

рапортом следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по 

<

адрес> капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по 

<

адрес> под №,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,62 грамма, которое ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 30);

рапортом следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по 

<

адрес> капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по 

<

адрес> под №,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 37 минут до 14 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,51 грамма, которое ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 33);

рапортом следователя по особо важным делам следственной части СУ УМВД России по 

<

адрес> капитана юстиции Д.А.С. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УМВД России по 

<

адрес> под №,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 20 минут, в ходе проведения обыска проведенного сотрудниками полиции в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки, с наркотическими средствами - веществом, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, суммарной массой 381,01 грамма, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, хранил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта. (т.1 л.д. 43).

Изложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, согласуются между собой, дополняют друг друга, относятся к настоящему уголовному делу, достаточны для его разрешения и в своей совокупности образуют единую и целостную картину преступных событий, что позволяет суду достоверно и полно установить фактические обстоятельства дела. 

Как следует из материалов уголовного дела, оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ. Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих протоколах, рапортах должностных лиц, осуществлявших их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующих постановлений и в установленном порядке. 

В связи с прохождением необходимой процедуры указанные результаты оперативно-розыскной деятельности, в совокупности с иными доказательствами, положены в основу обвинительного приговора.

В судебном заседании достоверно установлено, что, в период по ДД.ММ.ГГГГ действую в группе лиц по предварительному сговору ФИО3 имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая, что посягают на жизнь и здоровье населения и действуют в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2023 году, в период до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных обстоятельствах, согласно разработанного преступного плана, незаконно с целью сбыта приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере массой не менее 95,61 грамм, а также вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере массой не менее 395,21 грамма.

Указанные свертки с наркотическим веществом массой не менее 95,61 грамма и массой не менее 395,21 грамма ФИО3 доставил в гараж №с расположенный в гаражно-строительном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>, соответственно где указанное наркотическое вещество хранилось ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее ФИО3 наркотическое вещество, хранящееся по адресу: 

<

адрес> массой не менее 395,21 грамма, расфасовал на более мелкие партии и взяв часть наркотического средства в количестве 9 свертков массой не менее: 1,64 грамма, 1,51 грамма, 1,64 грамма, 1,59 грамма, 1,58 грамма, 1,61 грамма, 1,50 грамма, 1,62 грамма, 1,51 грамма затем проследовал к участку местности, расположенному у 

<

адрес> где ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, разместил наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин: массой не менее 1,64 грамма в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес>; массой не менее 1,51 грамма в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес>; массой не менее 1,64 грамма в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес>; массой не менее 1,59 грамма в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес>. Далее ФИО3 проследовал к участку местности расположенному у 

<

адрес>, где разместил в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 1,58 грамма. Далее ФИО3 проследовал к участку местности расположенному у 

<

адрес> где разместил в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 1,61 грамма. Далее проследовав к участку местности расположенному у 

<

адрес> ФИО3 разместил в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 1,50 грамма. Далее проследовав к участку местности расположенному у 

<

адрес> ФИО3 разместил в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 1,62 грамма. Далее проследовав к участку местности расположенному у 

<

адрес> ФИО3 разместил в место скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес> наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 1,51 грамма. Указанное наркотическое вещество размещалось ФИО3 в места скрытого хранения – «закладки» с целью незаконного сбыта приобретателям.

При этом, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию мест тайников - «закладок», после чего посредством сети «Интернет» отправил указанную информацию неустановленному лицу, использующему в интернет - программе (мессенджере) «WhatsApp» (ВатсАпп) аккаунт «~М», которое в свою очередь, согласно отведенной роли, должно было сообщить месторасположения тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством другим соучастникам, либо приобретателям за денежное вознаграждение.

Таким образом, суд пришел к выводу, что подсудимый действовал с умыслом на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя определенную, заранее оговоренную роль как исполнитель в составе группы лиц. Совершение преступления без выполнения каждым соучастником определенных предварительной договоренностью действий, которые в своей последовательности ведут к незаконному сбыту наркотических средств, было невозможно. Действия подсудимого были последовательны и согласованы, направлены на достижение поставленной единой цели на сбыт наркотических средств. Роль неустановленного соучастника использующего в интернет-программе «WhatsApp» (ВатсАпп) аккаунт, аккаунт «~М», ведя переписку с подсудимым и координируя его действия, была ясна и понятна ФИО3, что свидетельствует о наличии квалифицирующего признака - группы лиц по предварительному сговору, поскольку незаконная деятельность соучастников по сбыту наркотических средств связана с конспирацией, направлена на принятия мер по недопущению обнаружения их действий, в связи с чем связана с исключением визуального контакта с соучастниками и основана на переписке по мессенджерам. 

ФИО3, не смог довести свой преступный умысел, связанный с дальнейшим сбытом наркотического вещества массой 395,21 и 95,61 грамма, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, изъявшими наркотические средства из незаконного оборота. 

Кроме того в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет)», поскольку из материалов уголовного дела усматривается, что подсудимый и неустановленный соучастник осуществляли в составе группы строго отведенную им роль, деятельность каждого из них, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, дополняла деятельность другого. Общение между подсудимыми и неустановленным лицом происходило путем переписки в приложении «WhatsApp» (ВатсАпп).

В дополнение к вышеизложенному, оценивая совокупность приведенных доказательств, суд полагает, что заключения экспертов, которые приведены как в перечне доказательств, так и в числе мотивов к принятому решению в полном объеме отвечают требованиям гл. 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают каких-либо сомнений в своей достоверности.

Изъятые вещества находящиеся в гараже №с расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, а также изъятые в ходе ОРМ из мест скрытого хранения по географическим координатам 

<

адрес> являются наркотическим средством - ФИО12, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) на основании Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года. 

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером является масса свыше 0,5 грамма, крупным размером является масса – свыше 2,5 грамм, особо крупный – свыше 1000 грамм.

Учитывая содержание приведенного постановления, по мнению суда, в судебном заседании нашло свое подтверждение обвинение в части его размера, необходимого для квалификации. Так, масса указанного наркотического приобретенного ФИО3 и хранящееся с целью незаконного сбыта составляет 95,61 грамм и 395,21 грамм, что составляет особо крупный размер, а масса изъятого из мест скрытого хранения наркотического вещества составляет 1,64 грамма, 1,51 грамма, 1,64 грамма, 1,59 грамма, 1,58 грамма, 1,61 грамма, 1,50 грамма, 1,62 грамма, 1,51 грамма, что составляет значительный размер.

При таких обстоятельствах, действия ФИО3 подлежат квалификации по двум преступлениям в отношении наркотического вещества массой 95,61 грамма и 395,21 грамма по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также по 9 преступлениям в отношении наркотического вещества массой: 1,64 грамма, 1,51 грамма, 1,64 грамма, 1,59 грамма, 1,58 грамма, 1,61 грамма, 1,50 грамма, 1,62 грамма, 1,51 грамма по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Оснований для переквалификации действий подсудимого, в том числе как единое преступление, вопреки доводам стороны защиты, из установленных в судебном заседании обстоятельств судом не установлено.

Решая вопрос о назначении наказания для подсудимого ФИО3 суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО3 совершил умышленные преступления против здоровья населения, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, отнесены к категории особо тяжких преступлений.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО3 суд учитывает его общее состояние здоровья, на учете у врачей нарколога, психиатра он не состоит, его возраст, его семейное положение, его материальное положение, род деятельности и образ жизни, обусловленных отсутствием регулярного законного источника доходов, положительные характеристики.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 суд считает возможным признать его активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), также смягчающим наказание обстоятельством, суд учитывает признание подсудимым своей вины в ходе следствия, раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3 суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с ч.2. ст.18 УК РФ является опасным.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО3, конкретных обстоятельств совершения указанного преступного деяния, всех обстоятельств дела, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО3 наказание за совершенное им по настоящему делу преступлению в виде лишения свободы.

Данный вид наказания, по мнению суда, соответствует принципу справедливости, а его назначение направлено на исправление осужденного и на предупреждение совершения им новых преступлений.

В то же время, учитывая все фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, его имущественного положения, стадии преступления, на которой деяния ФИО3, были пресечены, суд приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ.

При этом, учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого ФИО3, суд не усматривает оснований для его условного осуждения, то есть не находит в данном случае оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, оснований для изменения категории совершенного ФИО3, преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Поскольку совершенные ФИО3 преступления относятся к категории особо тяжких преступлений, наказание подлежит назначению с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ. 

ФИО3 совершил одиннадцать особо тяжких преступлений до вынесения приговора Мировым судьей судебного участка №8 Курчатовского района г.Челябинска ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем окончательное наказания подлежит назначению с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ.

Определяя срок, на который ФИО3, должен быть лишен свободы, суд принимает во внимание в целом удовлетворительные данные, характеризующие его как личность, отношение к содеянному, когда он искренне раскаялся, заверяет суд, что сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать какие-либо незаконные действия, а также совокупность смягчающих обстоятельств, в связи с чем, не назначает возможный для него максимальный срок наказания за преступление. 

При определении размера наказания суд также учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ (по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1) и ч.1 ст.68 УК РФ в отношении ФИО3, не усматривая оснований для применения положений и ч. 1 ст.62 УК РФ в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства.

Вопреки доводам стороны защиты, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО3, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, в связи с чем, не имеется оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ и ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Кроме того, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, суд не усматривает оснований для предоставления отсрочки ФИО3 от отбывания наказания в порядке ст. 82 УК РФ.

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 по приговору мирового судьи судебного участка №8 Курчатовского района г.Челябинска период от ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок лишения свободы.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 по настоящему делу подлежит зачету в срок лишения свободы по настоящему приговору.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 суд, с учетом его личности и тяжести совершенных преступлений, считает необходимым оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 303, 304, 307-310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и девяти преступлений предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ДЕСЯТЬ лет за каждое преступление;

по девяти преступлениям, предусмотренным п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ лет за каждое преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок ДЕСЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №8 Курчатовского района г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок ОДИННАДЦАТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления настоящего приговора в законную силу, меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения, после вступления - отменить.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по настоящему делу период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №8 Курчатовского района г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 14,2 грамма - упакованное в сейф-пакет №; 

-вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 381,01 грамма (фактическая масса составляет 379,72 грамма) - упакованное в сейф-пакет №; 

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, который отнесен к наркотическим средствам, массой 95,61 грамма (фактическая масса 95,11 грамма) - упакованное в сейф-пакет № - оставить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинска до разрешения уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- электронные весы с цветным изображением различных цветов, два рулона полимерной ленты, кофемолка, электронные весы светло-серого цвета; банковская карта «МТС банк» №; фальшьглушитель и полый металлический цилиндрический предмет, находящиеся камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинска – уничтожить;

- копия договора аренды квартиры выполненный на одном листе формата А4 – хранить в материалах уголовного дела на весь срок хранения;

- сотовый телефон « Iphone» модель «iPhone 7 Plus» имей код: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъятые у ФИО3, упакованные в один полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинска – вернуть ФИО3 освободив от обязанности ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г.Челябинска.

Председательствующий: А.Н. Шмелева